REQUERIMENTO N.º 500/2018
Ementa: Informações sobre a Coordenadoria do Bem Estar Animal.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Gilberto Aparecido Borges - GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência após ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis:

1. A Coordenadoria do Bem Estar Animal conta com quantos servidores em sua equipe e quais suas atribuições.

2. Tem veterinário durante o dia todo para atender a demanda de animais?

3. Qual o horário especificado para as consultas gratuitas?

4. É realizado algum de exame laboratorial? Especifique.

5. Para população que não tem condição de pagar exames externos, existe algum programa ou parceria com clínicas/laboratórios para este fim? Se sim, quais são os parceiros?

6. Quantas cirurgias de esterilização foram realizadas até a presente data para cachorros e gatos? Quantidade por sexo de cada espécie.

7. Quantas cirurgias foram realizadas sem ser de esterilização? Especifique quais.

8. Quantos animais foram resgatados pela Coordenadoria do Bem Estar Animal? Existe um programa efetivo para adoção dos mesmos?

9. Existe um gatil na Coordenadoria do Bem Estar Animal, focando no bem estar dos animais, com área para tomarem sol, área para se alimentarem, área para descanso, pensando e respeitando as necessidades básicas dos felinos?

10. Qual a quantidade de felinos sob os cuidados da Coordenadoria do Bem Estar Animal? Qual a quantidade de ração consumida e de areia higiênica no mês?

11. Qual a quantidade de caninos sob os cuidados da Coordenadoria do Bem Estar Animal? Qual a quantidade de ração consumida no mês?

12. Existem programas apresentados para esterilização em massa?

13. Quantos animais estão cadastrados para esterilização atualmente e quantas destas cirurgias são realizadas na semana?

14. É realizado palestras em escolas, sobre bem estar animal? Com qual frequência?

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

 Valinhos, 19 de março de 2018.
                                  Gilberto Aparecido Borges – GIBA

                                                Vereador MDB